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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

کسنی امیدبخش برای سرطان پانکراسمواد غذایی ای که استخوان ها را محکم می کنند وا
 استفاده از منابع غذایی دارای پروتئین و کلسیم 
برای سلامت استخوان ها در طول زندگی لازم است. 
گان میرعبدالحق هزاوه استادیار غدد درون ریز گفت:  مژ
بیماری پوکی استخوان در مردان و زنان دیده می شود 
البته این بیماری در زنان در سنین بالا شایع تر است. 
وی افزود: افزایش سن یک علت اصلی پوکی استخوان 
محسوب می شود. این فوق تخصص غدد، استفاده 
از منابع غذایی که دارای پروتئین و کلسیم هستند را 

برای سلامت استخوان ها لازم دانست و بیان داشت: 
پروتئین و کلسیم سازنده استخوان ها هستند. همچنین 
گوارش  کلسیم در دستگاه  D برای جذب  ویتامین 
ضروری است و تحرک بدنی و ورزش نیز برای سلامت 
استخوان ها مفید است. استادیار غدد درون ریز و 
کید کرد: مصرف بی رویه برخی از داروها،  متابولیسم تا
، ژنتیک و... از مواردی هستند که افراد را مستعد  سیگار

ابتلاء به بیماری پوکی استخوان می کنند.

 یک مطالعه امیداورکننده، خبر از افزودن یک 
کسن شخصی سازی شده mRNA به درمان استاندارد  وا
برای بیماران سرطان پانکراس )لوزالمعده( می دهد. این 
مطالعه ۱۶ بیمار را مورد بررسی قرار داد. در کنار جراحی 
کسن mRNA  سفارشی  و شیمی درمانی، بیماران یک وا
mRNA با هدف قراردادن  کسن  کردند. وا دریافت 
جهش های ژنتیکی موجود در سرطان لوزالمعده عمل 
می کند و به سیستم ایمنی هشدار می دهد تا تومور را 

شناسایی کرده و به آن حمله کند. در حین جراحی، 
کسن مختص  پزشکان تومور هر بیمار را برداشته تا وا
همان تومور را برای هر بیمار تولید کنند. دکتر »وینود 
بالاچاندران«، متخصص در درمان سرطان لوزالمعده، 
گفت: »سیستم ایمنی سخت است که بدن خودمان 
را تشخیص ندهد، معمولا آموزش تشخیص سرطان به 
کسن های  آن دشوار است.« محققان در حال بررسی وا

mRNA هستند که ممکن است پاسخ بهتری بدهند.

 چاقی در مغز آغاز می شود
 مطالعه ای جدید نشان می دهد که مغز نقش اساسی در 
ایجاد چاقی دارد. تعداد افراد چاق در دهه های اخیر به طور 
قابل توجهی افزایش یافته است و مشکلات قابل توجهی را 
برای خود آنها، سیستم های مراقبت های بهداشتی و کسانی 
که آنها را درمان می کنند، ایجاد می کند. هورمون انسولین 
نقش کلیدی در ایجاد چاقی دارد. مطالعه جدیدی درک 
جدید جالبی را در مورد ریشه های دیابت نوع دو و چاقی و 
همچنین عملکرد مغز به عنوان یک مرکز کنترل حیاتی ارائه 
می دهد. چاقی از سال ۲۰۲۰ به طور رسمی در آلمان به عنوان 
یک بیماری شناخته شده است. این بیماری باعث ایجاد 
تعدادی از بیماری های دیگر از جمله دیابت، حملات قلبی و 
حتی سرطان می شود. سازمان بهداشت جهانی پیش از این 
چاقی را یک اپیدمی اعلام کرده بود که بیش از یک میلیارد 
نفر را در سراسر جهان و تقریبا ۱۶ میلیون نفر را فقط در آلمان 
 ، تحت تاثیر قرار داده است. شاخص توده بدنی ۳۰ یا بیشتر
چاق در نظر گرفته می شود و رژیم غذایی نامناسب و ورزش 
کافی اغلب به عنوان دلایل این بیماری مزمن ذکر می شوند.  نا
با این حال، مکانیسم هایی که در بدن منجر به چاقی و ایجاد 

بیماری می شوند، پیچیده تر هستند. 
  نقشانسولین

با  مزمن  وزن  افزایش  و  بدن  چربی  ناسالم  توزیع 
حساسیت مغز به انسولین مرتبط است. پروفسور استفانی 
کولمن و همکارانش در مطالعه خود، برای دیابت، غدد درون 
ریز و نفرولوژی را بررسی کردند. پروفسور کولمن می گوید: حتی 
مصرف مختصر غذاهای بسیار فرآوری شده و ناسالم مانند 
شکلات و چیپس باعث تغییر قابل توجهی در مغز افراد سالم 
می شود که ممکن است علت اولیه چاقی و دیابت نوع ۲ باشد. 
در حالت سالم، انسولین اثر سرکوب کننده اشتها در مغز را بر 
عهده دارد. با این حال، به طور خاص در افراد مبتلا به چاقی، 
انسولین دیگر رفتار غذاخوردن را به درستی تنظیم نمی کند 
و در نتیجه مقاومت به انسولین ایجاد می کند. خانم کولمن 
ادامه داد: جالب است که در شرکت کنندگان سالم مطالعه ما، 
مغز پس از مصرف کالری بالا در کوتاه مدت، کاهش حساسیت 
مشابهی به انسولین نشان داد که مشابه افراد چاق بود. این 
اثر حتی یک هفته پس از بازگشت به یک رژیم غذایی متعادل 

قابل مشاهده است.
 رویمغزتمرکزکنید

مدیر تحقیق نتیجه گیری می کند: ما فرض می کنیم که 
پاسخ انسولین مغز قبل از هر گونه افزایش وزن، با تغییرات 
کوتاه مدت در رژیم غذایی سازگار می شود و در نتیجه باعث 
ایجاد چاقی و سایر بیماری های ثانویه می شود. یافته های 
کنونی به تحقیقات بیشتر در مورد اینکه چگونه مغز در ایجاد 
چاقی و سایر بیماری های متابولیک نقش دارد، خواهد 

انجامید.
دورهکوتاهبااثراتخوب

 ۲ مرد داوطلب با وزن متوسط  در این مطالعه شرکت 
گروه تقسیم شدند. برای پنج روز متوالی،  کردند و به دو 
گروه اول باید رژیم غذایی معمول خود را با ۱۵۰۰ کیلو کالری 
از میان وعده های بسیار فرآوری شده و پر کالری تکمیل 
می کردند. کالری اضافی توسط گروه کنترل مصرف نشد. هر 
گانه قرار  دو گروه پس از ارزیابی اولیه تحت دو معاینه جدا
گرفتند. یک معاینه بلافاصله پس از دوره پنج روزه انجام شد 
و دیگری هفت روز پس از اینکه گروه اول رژیم غذایی معمول 
خود را از سر گرفتند، انجام شد. محققان از تصویربرداری 
رزونانس مغناطیسی )MRI( برای بررسی محتوای چربی کبد 
و حساسیت مغز به انسولین استفاده کردند. نه تنها محتوای 
چربی کبد گروه اول پس از پنج روز به طور قابل توجهی افزایش 
یافته بود بلکه در کمال تعجب، حساسیت کمتر به انسولین 
در مغز در مقایسه با گروه کنترل، یک هفته پس از بازگشت به 
رژیم غذایی عادی نیز ادامه داشت. این اثر قبلا فقط در افراد 

چاق مشاهده شده بود.

نکتــــه
کستری شدن موها  پیشگیری از خا

کستری با افزایش سن اتفاقی رایج   ایجاد موهای خا
گرچه برخی از افراد می خواهند از این تغییرات  است، ا
مو اجتناب کنند. یک مطالعه اخیر روی موش ها نشان 
کسیدان  که درمان های داخلی و خارجی با آنتی ا داد 
لوتئولین در به حداقل رساندن سفیدی مو مؤثر است. 
کسیدان ها بررسی کرد  مطالعه منتشر شده در مورد آنتی ا
کستری در  کسیدان بر بروز موهای خا که چگونه سه آنتی ا
موش ها تأثیر می گذارد: هسپرتین، دیوسمتین و لوتئولین. 
کسیدان های هسپرتین و دیوسمتین  در حالی که آنتی ا
باعث کاهش سفیدی مو نشدند، لوتئولین این تأثیر را 
داشت. نویسندگان این مطالعه توضیح دادند: دو نوع 
مهم از سلول های بنیادی در برآمدگی فولیکول های مو 
وجود دارد؛ سلول های بنیادی کراتینوسیت فولیکولی 
و سلول های بنیادی ملانوسیت فولیکولی. سلول های 
بنیادی کراتینوسیت کاهش اندوتلین، نوعی پپتید را تجربه 
می کنند و سلول های بنیادی ملانوسیت فولیکولی کاهش 
گیرنده این اندوتلین ها را تجربه می کنند. آنها خاطرنشان 
گر متخصصان بتوانند راهی برای سرکوب  که ا می کنند 
این روند پیدا کنند، به طور بالقوه می توان سفیدی مو را 
به حداقل رساند. یکی از گزینه های بالقوه آنها لوتئولین 
بود، فلاونوئیدی که در گیاهانی مانند جعفری و کرفس 
یافت می شود. برای این تحقیق، موش ها روزانه به مدت 
شانزده هفته تحت درمان با لوتئولین داخلی و خارجی 
قرار گرفتند. گروه دیگری از موش ها به مدت ۱۶ هفته تحت 
درمان با هسپرتین یا دیوسمتین خارجی قرار گرفتند. اثرات 
قابل توجهی برای موش هایی که لوتئولین خارجی دریافت 
کردند وجود داشت. ابتدا، محققان کاهش سلول های 
دارای یک نشانگر خاص را مشاهده کردند که نشان می دهد 
درمان با لوتئولین پیری سلول های بنیادی کراتینوسیت 
را سرکوب می کند. آنها همچنین درصد کمتری از موهای 
کستری را در بین موش های تحت درمان با لوتئولین  خا

مشاهده کردند.

عمــودیافقــی

  عفونت های پلک به طور معمول 
در لبه پلک مژه ها و در ریشه مژه به وجود 
است  نوعی  به  عفونت  این  می آیند، 
که از مژه چربی به اسم غدد میبومین 
)MGD( ترشح می شود که این چربی ها 
روی قرنیه را می پوشانند و باعث حفظ 
دیرتر  و  چشم  روی  طبیعی  اشک 
می شوند.  چشم  اشک  تبخیرشدن 
عمده این عفونت های پلک چشم برای 
که بیماری های خاصی مانند  کسانی 
افرادی که شوره سر دارند، افرادی که 
کنه دارند، این افراد بیشتر در  دچار آ
معرض عفونت های پلکی چشم هستند. 
شایع ترین عوارض عفونت پلکی می توان 
به بلفاریت یعنی تورم پلک، میبو ماتیس 
یعنی تورم غدد چربی اشاره کرد. این 
نوع از عارضه های چشم به طور معمول 
پلک های افراد را دچار التهاب، شوره، 
خارش و سوزش می کند. همچنین در 
سنین بالا این عارضه ها بیشتر منجر 
تجمع  می شود.  چشم  خشکی  به 
التهابات  پلک ها  لبه  در  میکروب ها 
ایمنی در اطراف قرنیه ایجاد می کند که 
به این نوع التهاب ها زخم های مارژینال 
یا زخم های حاشیه ای گفته می شود. 
انسداد مجاری  افراد در معرض  این 
چربی توسط خود پلک قرار دارند یعنی 
چربی که باید ترشح شود و قرنیه را نرم 
کند شبیه یک چوب پنبه مجرا را بسته 
عارضه  می شود.  جمع  پلک  پشت  و 
)برجستگی  شالازیون  به نام  دیگری 
کوچکی در لبه پلک زیر پوست است( 
که می تواند با  و یک عارضه ای است 
التهاب و تورم شروع شده و به تدریج 
آرام شود. شالازیون یک توده کوچک 
یا بزرگ در فضای پلک ایجاد می کند 
که بعدها این توده را از لبه پلک باید 
ج کرد. شالازیون با گل مژه متفاوت  خار
بوده و گل مژه یک عارضه عفونی است 
که ریشه مژه را درگیر می کند. توصیه 
می شود افرادی که دچار التهاب های 
چشمی و عفونت پلک هستند هر شب 
با گرم کردن پلک ها با آبگرم یا با دستمال 
گرم، ماساژ پلک ها با شامپوهای مناسب 
یا شامپوی بچه این ترشحات چربی را 
تخلیه و در صورت لزوم از آنتی بیوتیک ها 
استفاده کنند تا میکروب در آن ناحیه از 
بین برود. درمان شالازیون در مراحل 
گر  اولیه، درمان دارویی انجام می شود. ا
التهاب کاهش یافت اما توده ای باقی 
ماند و از نظر زیبایی مشکل ساز شد، 

می توان آن را با جراحی خارج کرد. 

 حیدر سیاتیری 
  فوق تخصص قرنیه 

خ   سکته قلبی با علائمی از قبل به فرد هشدار می دهد. آگاهی از این علائم کمک بزرگی به پبشگیری می کند. حمله قلبی به ندرت بدون پیشینه و علائم ر
می دهد. مردم اغلب این علائم را با اسید معده، خستگی و فشارخون اشتباه می گیرند؛ اما بی توجهی به این علائم می تواند پیامدهای بدی داشته باشد. در 

ادامه با نشانه های آن آشنا می شوید.
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   اسید معده و آروغ
بسیاری از افراد پیش از بروز سکته قلبی احساس می کنند معده شان اسیدی شده و اغلب آروغ می زنند. این وضعیت حس یک سوءهاضمه ساده یا 

سوزش سر دل یا سوزش قلب را در فرد ایجاد می کند، اما این شرایط می تواند به دلیل کاهش جریان خون به سمت قلب ایجاد شده باشد.

  عرق کردن
اگر زیاد دچار تعریق می شوید حتی در محیطی که هوا خنک است، این نشان دهنده آن است که برای قلب شما مشکلی بروز کرده و به دشواری پمپاژ 

می کند.

  درد در سمت چپ بدن
یکی از شناخته شده ترین علائم سکته قلبی »درد در دست چپ« است. این درد و ناراحتی می تواند به بازو و شانه سمت چپ بدن، سینه و حتی پشت 

نیز کشیده شود.

  درد در نواحی اطراف فک
سکته قلبی همیشه درد سینه ایجاد نمی کند. در برخی مواقع درد و ناراحتی به فک، گردن و ناحیه گلو نیز کشیده می شود. مردم با تصور اینکه این 

دردها ناشی از دندان درد است، آن را نادیده می انگارند.

  احساس خستگی یا درماندگی
اگر در زمان انجام فعالیت های ساده ای نظیر بالارفتن از پله، راه رفتن یا حمل لوازم خریداری شده از فروشگاه، احساس خستگی یا خستگی بیش از حد 

می کنید، به  احتمال زیاد قلب شما خوب پمپاژ نمی کند.

  فشارخون پایین
کاهش ناگهانی فشارخون می تواند نشانگر مشکل قلبی باشد. اگر اغلب سرگیجه یا احساس سبکی سر دارید، این می تواند به معنای آن باشد که قلب 

شما آنگونه که باید خون پمپاژ نمی کند. 


